



## Nærhospital. Placeringen bør vælges med omtanke

Formand Hans Chr. Vestergaard, på vegne af Ringkøbing Udviklingsforum

**LÆSERBREV:** Debatten raser for tiden om placeringen af det nye nærhospital i Ringkøbing-Skjern Kommune. Det er ikke uden grund, da det er en meget vigtig beslutning, der skal træffes.

Senest har de to formænd for Skjern og Tarm Udviklingsfora haft et indlæg i Dagbladet. Vi er enige i meget af det, der står i dette indlæg. Ikke mindst at det er meget klogt, at vores politikere ikke bare melder ud med et synspunkt baseret på den første og bedste indskydelse.

Det mest nærliggende for de enkelte udviklingsfora er at pege på den løsning, der tjener de borgere bedst, der bor i eget område. Men det er selvfølgelig hele kommunens bedste, der skal tages hensyn til.

Der er mange forskellige hensyn at tage. Da vi netop er Danmarks geografisk største kommune, er geografien et vigtigt hensyn. Det geografisk mest centrale punkt i Ringkøbing-Skjern Kommune er Hanning, hvorfor den nye kommune også ved kommunesammenlægningen lagde det kommunale uddannelsescenter der. Det vil dog næppe være der,

man bør lægge det nye nærhospital, men geografien er vigtig. Der bør derfor i beslutningsgrundlaget indgå en vægtning af de geografiske afstande i forhold til befolkningskoncentrationen i kommunen. Alle borgere i kommunen bør drage størst mulig gavn af et nyt nærhospital.

Der er også andre vigtige hensyn. Der var i Dagbladet den 8. januar refereret en kortlægning af sundhedstilstanden i kommunen. Den er i sigens natur forskellig fra område til område. Igen bør sundhedstilstand og antal borgere indgå i en vægtning. I kortlægningen fremgår således, at en af de fem centerbyer i kommunen, nemlig Hvide Sande, er placeret i område 4, som er det område i kommunen, hvor nærheden til et nyt nærhospital er vigtigt.

Man kommer ikke uden om, at økonomi også spiller en vigtig rolle. Det er derfor helt naturligt, at man placerer et nyt nærhospital i tilknytning til et eksisterende sundhedshus. I vores kommune er der to sundhedshuse, som er koblet op på de tidligere fysiske rammer i de to nedlagte amtssygehuse, der dengang var i det tidligere Ringkøbing Amt. Det er klart en fordel at udnytte de funktioner, der er etableret her. Det var ikke uden grund, at det gamle

amt placerede to sygehuse i netop disse byer.

Samarbejdet med de store hospitaler, som både er i Herning og Esbjerg, kan fungere uafhængigt af, hvor nærhospitalet placeres i kommunen. Som vi ser det, er det mest afgørende hensyn, at det nye nærhospital kommer til at fungere optimalt sammen med det nære sundhedsvæsen. Det er i høj grad det nære sundhedsvæsen, der tager sig af den lokale kontakt med hr. og fru Jensen, når der er behov for det, uanset hvor de bor i kommunen. Det nære sundhedsvæsen skal til gengæld understøttes af et nærhospital, der er placeret centralt i forhold til deres arbejde.

Vi vil meget gerne indgå i en dialog om placeringen af det nye nærhospital, ligesom jeg er sikker på, at det vil de øvrige udviklingsfora også. Vi har i kommunen etableret et Byfora, som bl.a. består af formændene for de fem udviklingsfora i hver af centerbyerne. Man kunne jo tage en debat i Byfora om den fremtidige placering.

Jeg vil dog tro, at vi alle i sagens natur vil argumentere for de borgere, hvis interesser vi hver især varetager. Så det vil der nok ikke komme en enig indstilling ud af. Måske kan

vi snakke os til rette om hvilke kriterier, der bør indgå i beslutningsgrundlaget. Det er så op til en dygtig administration at beregne og illustrere disse kriterier i forhold til de mulige placeringer.

Under alle omstændigheder er det efter vores opfattelse afgørende vigtigt, at det er de politikere, vi alle har valgt ind i vores byråd, der på vores vegne træffer en beslutning. Det vil så pr. definition være den beslutning, der er den rigtige for placeringen af et nyt nærhospital i Ringkøbing-Skjern Kommune. Beslutningen skal naturligvis basere sig på grundige analyser og vægtige argumenter.

Vi håber, at politikerne vil tage denne opgave på sig, så det ikke udelukkende er Regionerne, der træffer beslutningen. Vi synes så til gengæld, at det er op til os alle – udviklingsfora, borgergrupper, enkeltpersoner m.fl. – at bakke op den beslutning, der træffes og ikke forsøge efterfølgende at undergrave den.

Et nyt nærhospital bør få de bedste startvilkår, og det får det ved, at vi alle bakker op om beslutningen – uanset hvor nærhospitalet placeres.